Candidiore niret specie:

Salust.

Sic adversariā collatione paris istius Philosophorum innotescat cla-
rius; quām turpe sit: hominem Musis operantem, quæ gratiosissi-
mæ sunt puellæ & venustissimæ, rusticitatem tamen fædasq; sordes
consectari. Nam qualis quæsto in Diogene fuit unquā, aut qæ hono-
ritifica opinio, de ordinum in hac vita distinctione? quid ille tribuit
personis, quid loco? quā usus unquam fuit temperantiā verborum?
Nobilitatem & gloriam, & ex utraq; parta ornamenta pro deridi-
culo habebat: *militiae esse velamenta*, dictitans. Matrimonia in
nullo numero habebat; linguæ potius inseparabatur incontinenti
peculantiā: quod arbitraretur: mulieres communes esse oportere:
& ut quisq; cuiq; persuasisset, ita illi coire integrum; communes li-
beros tollere, præclarum esse: cæterà, non minùs, quæ ad Vene-
rem pertinerent, patrare publicitūs; quām quæ Cereri convenienter,
decere. An eum de Principibus honestam concepisse opinionem
existimatis? qui Alexandro, in Craneo illi adstanti, benigneq; & ex
indole regia denuntianti, quod vellet, petceret: secedere à dolio,
omnis oblitus reverentiaz, iussit: ne, interceptis radiis solis, umbra-
sibi fieret. Quid de Magistratibus sensit, qui *ięgouνjμoνες* dice-
bantur? quorum nonnullos cùm videret deducere quendam, ex æra-
rio phialam furatum: *Magni fures*, inquit, *parvum ducunt*: quasi in
eos, qui gladium rdivinitū commissum gerunt, inimica dictoria, ceu
venenata.

venenata tela jacere deceat! In sexum verò fœmineum, cui prudens
 quisq; honoris defert prærogativam multò maximam, quā iniqui-
 us fūterit; ex eo conjecturam capere potestis facilè: quod, cūm vidisset
 aliquando mulieres, ex olivæ arbore pendere suffocatas: Utinam, ait,
 arbores casera fructū bujusmodi ferrent! Quid hoc est? aliud, Auditores?
 nisi acerum habere in pectore longè acerrimum; lingua verò suffusam
 bile æruginosâ salsa atq; mordaci? Præclarum verò reputabat, in quo
 sibi egregiè placeret; cūm à canina sua dicacitate canis appellabatur:
 ut Alexandro, eum compellantι dicentiq; ego sum Rex Alexander ille
 Magnus: respondere non dubitaret: Ego verò Diogenes canis: quippe iis
 blandior, qui donariis me adficiunt: qui munis esse ac liberales nolunt,
 allat̄o: malos deniq; ut possum, mordeo. Eat tunc, eat, qui velit: ablat
 se cum Diogene, in loca obscurâ; delitietur inter mures, canes & ci-
 mices! negligat officia in communī vita necessaria; si per honestatē
 licet ac pulchritudinem! nos Aristippum, doctorem elegantiæ, ductor-
 rem venustatis sequi complecti q; malumus. Erat huic ingeniu facile:
 neq; facile tantum, sed industriâ quoq; excitabat naturæ bona ad de-
 corū in moribus; quos ita componebat: ut cuivis se accommodaret
 loco; nihil absonum, nihil indignum ordine suo admitteret, nihil tem-
 pore, nihil personis. Quanquā verò invidentia virus & malitiosæ lin-
 guæ subinde in eum evomebat Diogenes; canē regiū appellans: quod
 Dionysio, cæteroquin immanni tyranno, hac morum suavitate gratus
 erat semper; invisus nunquam: Aristippus tamen salsa dicteria risu exci-
 piebat, risu quandoq; regerebat: qui modus ulciscendi liberalissimus,
 & incruentus esse consuevit. Prætereunte quandoq; caninus ille Rhei-
 tor, olera abluens, objurgat, stomacho juxtâ & bile in naribus conci-
 tatâ; & in hæc verba, quæ impotens animi dolor exacuebat, prorum-
 pens: Ita Tu si parare didicis, ait: tyrannorum aulas nō ambires. Quid
 ad hæc Aristippus? prompti sunt extemporalia facundiâ homines inge-
 nioli atq; elegantes. Ille ergo non diu moratus: Imò, reddit: si Tu,
 Diogene, cum humanitate commercium tale haberes; ut conversari sc̄i-
 res cum hominibus: olera profecto non lavisses. Macte hoc animo, Ari-
 stippe, & generositate! ingenii nos uti decet, in tanta ingeniorum
 diversitate: quod qui facere aut tergiversatur, aut nescit; ingenium

se non habere fateatur. An dissimilis Aristippi fuit Geminus Servius, tam eleganter juxta & graphicè ab Ennio depictus?

*Doctus, fidelis, suavis homo, fatundus, suoq;
Contentus, scitus atq; beatus, secunda loquens in
Tempore, commodus, & verborum vir paucorum:
Multæ tenens antiqua, sepulta, & sepe vetustas
Quæ facit, & mores veteresq; novosq; tenentem.
Maltorum veterum leges, divumq; hominumq;
Prudentem, qui multa loquitur, taceré ve possit.*

Laudetur itaq; ab hominibus de schola illa Diphili sententia:

Aὐλαῖς θεραπεύειν, ἐστι τοῦ δοκτοῦ,

Η φύγαδος, η πενώντος, η ματιγίγη.

Erronis est aulae

sequi, ut ipse

Nos in aula æquè ac locorū alibi personam tuebimus cum dignitate existimo,
nostrā: ubi hæc nostra philosophandi ratio, quasi quædā comes atq; Aut verberonis-
gubernatrix mēti providæ adjungatur. Ad eā Socrates profectō, qui aut. certè fame,
et exilio detulisse Philosophiam dictus fuit, & præceptis nos instruxit, lici.
cum Aristippo iisdē, & vita sive documentis communivit: unde haut
difficile cognitu foret: non usq; ed probrosum videri debere, hominē
esse cuivis temporis: quod de Mummio Cicero: vel omnium horatū: Quintiliā:
ut de Asinio Polione allii referunt. Nolim hic quisquā contrahat frō-
tem; judicioq; sibi præcipiato imponat: quasi palpones instruere ve-
limus aut polypos ad omnē versutiam, & astum, & fallacias, & mel-
litos adulacionum hamos; aut seeuli depravatis moribus conformare
quenqnam cogitemus. Minimè ita sumus prodigi pietatis nostræ aut
alienæ salutis: qui istud unicè agimus: ut quidquid sumus præcepturi,
rectæ rationi adprobetur: dicā verius atq; religiosq; nihil civile nobis
estimabitur: nisi vox divina prius, contestata idē sacris literis, aut Patriarchū, Prophetarū, Christi, Apostolorum, Doctorum, rectè senti-
entium ex senioribus Ethnicis autoritas probabili exemplo permise-
rit. Ac ne quis fidē dubiter assertioni habere nostræ, clarissimâ voce,
pectore, a candidissimo detestamur Alcibiadem: qui cùm ingeniu ja-
staret, rotâ figurari versatilius; ad capiendos homines eā utebatur fa-
bricā: ut aggregaret se atq; ad omnium studia moresq; converteret. Plutarch.
Erat Sparta deditus exercitiis; erat frugalis, austerus: in Ionia et cito
dilectus. Iu-

disolutus , levis , segnis : in Thracia vanus , vino luxuriæq; indulgentissimus : una in re parum felix atq; laudabilis : quod chamaeleontis more , quem imitabatur , colorem album , hoc est , probitatem & integritatem sinceritatemq; de se præstare minimè poterat . Missum itaq; faciamus tam versipelle ingenium : & ita simus amabiles vitâ universâ : ut ne vis ulla Christianismo inferatur ; honestas potius elucescat , & virtutis non fucata facies aut adulterata , sed genuina illa , quam in Socrate enituisse vidimus . Nam de eo apud Plato-

*Plato de
amor.*

nem in convivio id testimonium refertur : Si quo in loco , ut accidere solet in bello , commeatus desiceret : nullos huic pares repertos fuisse , ad famam sitimq; perferendam : si vicissim rerum adfluebat copia ; hunc solum frui illâ potuisse . Quò verò istud pertinet , quod dicam ? étne in aliqua ponendum laude ? quòd , et si abhorret à componandi ritu Græcanico ; tamen si cogeretur adbibere plus culum ; ut daret aliquid loco , tempori , amicis . ; inditium faceret : omnes se bibendo superare , si vellet , posse : sed quod æquè in schola atque aulis Principum concessum est paucissimis ; Socratem nemo ebrium vidit unquam . Facit Socrates , Auditores ; ut posteaquam de eo pauca prolocutus sum ; facilior nunc mihi cursus , ad aliam orationis partem , aperiatur . Nam & illud literarum monumentis consignatum de venustissimo Socrate accepimus : quòd die tam nuptiali , quam emortuali , eodem semper vultu fuerit ; mirumq; visum : cùm eximiā illam animi temperiem neq; nuptialis lætitia variata potuit ; neq; tristitia illius diei , quo cicutam hausit . Quid attoniti estis , Auditores ? quid me cum admiratione contuemini ? Fecit hoc , si rem ex re æstimemus , facietq; in nobis una hæc & unica morum disciplina ; cui perturbationes nostras & animi ægritudines committamus sanandas . An hic Oratoris ingenio est opus , aut Patroni industria ; ut planum fiat : scientiam istam , quam nos profiteri aggredimur , efficere ; quod dominari affectibus licet ? qui torrentis instar erumpunt , nisi istos morum quasi aggeres opposueris ? Certum est , & ante oculos pedesq; situm : eum , qui decorum in personis , rebus , verbis observat ; qui tempori servit & loco ; iræ facilitè esse frena injecturum : ut si omnino latere in abdito nequeat ;

Saltem

saltē in faciem ne usq; adē prodeat ; neq; aut stridenti spiritu , aut
 micantibus oculis , aut sermone præcipiti atq; rabido proruat . Ille
 enim Xerxis furor , risūne an vituperatione dignus sit , Vos judicate : *Herod.lib.*
 qui ob dejectum pontem , trecentas plagas inferri mari , injicere
 compedes , colaphos impingere , inurere stigmata , & his verbis con-
 vitia fieri jussit : *O aqua amara ! Dominus hanc tibi irrogat pœnam :*
quod cum laſſisti ; qui de te nibil mali meritus fuerat . Quanquam verò
 ex adverso animus miris , placidus , benignus , lætitiam in liberalibus
 profert ingenii : eandem tamen ita temperat hæc doctrina morum :
 ut ne quid nimis : ne risu quis sese diffundat latius ; quām ferat judi-
 cium eorum , quos à sapientia gravitas commendavit . Cicero pro- *Cicer. pro*
 fecto cùm L. Murænam , à Catone accusatum , tutelari oratione *Muren.*
 defenderet ; deq; Stoicis multa commemorans absurdia , risum judi-
 cibus ſæpiusculè injiceret : eò prolapsus est , imprudentiæ dicam , an
 nfelicitatis ? ut ridiculi Consulis nomine traductus fuerit . Levius
 fortè hoc videtur , Auditores ? itaq; annumeremus illud , quod &
 miserum est , & cum jactura coniunctum irreparabili : non raro usu-
 veniſſe in risu nimio : ut calore ſpirituq; è cordis ſinu ad exteriora
 confertim effuso , nullo vitæ ſomite in domicilio vitæ relicto , mors
 ipsa è vestigio fuerit consecuta . Testis est , ex infinito hominum *Valer.*
 numero , Philomenes : qui cùm vidisset asellum , ſibi paratas eden- *Max.lib.9.*
 tem fucus ; abigiq; jussiſſet per puerum ; ſed ſeriūs ; & iam comes cap. 12.
 omnibus supervenientem : *Quoniam , inquit , tam tardus fuisti ; po-*
tum quog. illi propina , merum optimum : & cum dicto , crebro an-
 helitu cachinnorum ita fuit concitatus ; ut confestim , ſeneatā jam
 ætate , animam exhalaret . Tristitiam porrò , illam animi mortici-
 nam , eò usq; moderamur hac philosophiæ parte : ut quanquam sit
 inhumanitati proximum , iſdem oculis ad sepulchrum aliquem ,
 quibus vivum ad aram in ſacro nuptiarum , deducere ; omnes ta-
 men ejulatus , & foeminea lamenta , & profundos ſingultus cohibe-
 mus : ne quid præter mediocritatem oboriri videatur ; aut loco no-
 stro atq; existimatione indignum . Quo enim calculo notabimus il-
 lud , quod de Scipione fertur ? qui postquam de morte propinquou-
 rum accepit illætabile nuntium ;

*Sil. Italic.**lib. 12.**Sueton. in* Quid in Caligula morte accidit? qui e si vivus penè omnibus erat exer-
vñ. c. 5. rabilis: ad plures tamen cum iuvent; in tanta hominum incon-
stantia, & animorum, quasi crebrâ tempestatis commutacione, inven-
ti sunt nonnulli; qui præ doloris intemperantia, quo defun-
ctus est die, templo lapidarint, Deorum aras subverterint, lares fa-
miliares in publicum abjecerint, partus conjugum expulserint. Sed
quid plura consecter, quæ propè sunt infinita? uberrimâ hujus argu-
menti messem in angustum conferâ. Sic enim statuo: activâ hac ar-
te consequi nos posse; ut odium detepescat paulatim ac refrigere-
tur: ut spes, milie, cordia, metus, pudor, Zelus, cupiditates deniq;
omnes nihil in nobis pudendum, nihil pœnitendum concident. Vos,
Auditores, si forte, quod informatum habeo cogitatione, verbis,
ut convenit, eloqui non possum; intendite quælo animum ad ista,
quæ primis dunatxat lineamentis adumbravi; idq; memoriam vobis
cum recolite, quod minimè esse insolens accepimus: multa sàpè co-
gitatione cerni & acrius, & citius, & certius; quam verbis explicati,
aut convestiri eloquij ornatu posse. Probavi, quod pollicitus sum
in primo orationis lumine: facultatem hanc, quæ mores informat
ad eorum sermonem, ad venustatem in gestu, ad omnem in omnibus
actionibus oportunitatem atq; prudentiam, nihil aliud agere:
nisi ut ornatos nos verâ pulchritudine, ex hac palestra dimittat.
Quæ itaq; nunc mens nostra? quod votum? quis animi ardor? an-
non hanc optimâ vitâ Magistram amemus? non amplectamur? non
omni contentione sequendam existimemus? quam Misericors Deus
in seipso, tanquam archetypo, primitus; deinde etiam in hoc spaci-
oso speciosoq; mundi ambitu, tot tamq; illutribus simulacris, ad
intuendum, ad imitandum proposuit? Quid enim in Deo est recti-
tudo illa justitiae & misericordiae, sapientiae & potentiae? Pulchritu-
do est Quid tota hæc Universi compages; ex naturis inconstan-
tibus constans; ex contrarijs, vilibus; quadratis, rotundis, parvis, ma-
gnis: am dextrè sciteq; educta: ut ex contrarijs amicitia, ex vilibus
splendor, ex quadraus robur, ex rotundis perpetuitas, ex parvis
sapientia

Sapiencia, ex magnis amplitudo, ex omnibus majestas emineat? quid inquam totus hic mundus est? Pulchritudo est; verè mundus est. Nec

— alio mundus debebat nomine dict:

Nomen ab ornatu convenienter habet.

Quid illud admirabile in cælesti regione? ubi tot stellæ, tam inter se dissidentes magnitudine, loco, motu; sic tamen conficiunt dimensum suū cursum: ut suavissimus inde concentus efformetur, nō honorū, qui percipiatur auribus corporis, ex Platonicorum opinione: sed proportionum in motibus siderum, qui cordis aure sentitur: quo ergo à nobis appellabitur nomine? Pulchritudo est. Quid porrò sibi vult, aut quò referenda est discors illa elementorum concordia? ut ignis calidus sursum adscendat; terra sicca deorsum; aqua frigida labatur per declivias; aer humidus se insinuet, quocunq; impellitur? Pulchritudo est. Quæ illa tam suavis harmonia sub terræ visceribus metallorum, lapidum, gemmarum, succorum: ut ad communem usum æquæ ac ornamentum referantur? Pulchritudo est. Quæ herbarum, fructuum, arborum tam gratiola conspiratio; ut fructus secundum speciem naturamq; suam proferant? Pulchritudo est. Quæ animalium terrestrium, aquatilium, volatilium ex tam repugnanti inter se affectione, facta tamen conlocatio? Pulchritudo est. Quæ inter tot membra corporis nostri contrariarum plane qualitatum, numero distincta, sejuncta loco, unita usu vinculisq; ad mutua officia mirabilis communio? imò quod hoc ipsum animæ cum corpore contubernium? Pulchritudo est. Quid sunt in Repub. commercia Magistratus cum civibus, populi cum principe, principis cum legibus? quid illæ conjunctæ in collegiis diversis operæ? Nihil hoc universum, nisi pulchritudo est: pulchritudo est, quidquid in rerum natura consequi vides fastigium felicitatis suæ, ad quam ab Opifice in prima creatione destinatum fuit. O itaq; Naturæ non filium legitimum, sed spiritum! ò monstrum deformè, ingratum auribus, visu horridum, dictu asperum! ò portentum in ultimas terras efferendum! quicunq; aut sermonis, aut gestuum, aut actionum decore, conformare se ad Naturæ pulchritudinem ejusdemque Architecti dubitat. Quæ omnia

Si cui ita videbuntur elegantia; ut nihilominus putet esse juris arbitrii aut omnino nostræ spontis: illum ego erroris & crassi convinco, & ejusmodi; qui tabulis divinæ legis è diametro aduersetur. Quoties enim non modò internum animum ad Deum elevamus, gratiarum actionis & precum quasi quibusdam alis: sed membra etiam corporis, quæ suo item ministerio deposita Creator Iehova: nónne cultum præstamus Deo placentem, dignum officio nostro? Quod si in faciem nos prosternimus cum Abraham, cum Maria sorore Lazari, cum Samaritano leproso; sive cum Salomone flexis genibus manibusq; expansis sicta peragamus; sive cum publicano pectus percutiamus; sive cum Maria Magdalena effusis lachrymis poenitentiam contestemur: & hæc omnia Deo deferamus; non idolo, aut truncō, aut imagini: nónne ad piam religionem & religiosam pietatem accedimus proximè? Jam si nomen numenque cœlestis sermone usurpamus, cum pietate conjuncto & sanctimoniam; videbimurne divinæ gloriæ fuisse addicti? In templo dum observamus loci dignitatem; Sabbato certè operamur, quæ par est, elegantia. Obsequia porrò superioribus præstare, honorem Magistratibus decenti cultu, humili ritu Dominis, officiosè reverentia majoribus: quid aliud est, quam Parentes honorare: ut longos vitæ annos numerare, fortunam minus novercantem experiri possumus? Parcimus alterius vitæ; à corpore civium pericula depellimus; societatem hominum tuemur; cùm verba ad modestiam, sine amarulentia; ad tranquillitatem actiones nostras absque invidia convertimus. Nemo dici poterit alterius fortunis parvisse insidias; qui illud egerit: ut nocituros aliis non modò non auxiliari manu armaverit; sed ne quidem animaverit sermone, quæ recto, quæ obliquo; signis non excitaverit. Procul etiam aberit ab omni, non dico adulterio atq; libidine; sed libidinis quoq; suspicio-ne: qui castarum aurium habebit rationem, & ipsorum nos circumstantium Angelorum: ne vel obscenis dictis, vel nutu, vel statione, vel incessu, à commercio, quo nobiscum surgesistiunt, abigantur. Ac is quidem adversus proximum minimè falliū deponet testimoniū; qui de vivis & mortuis benè potius loqui sataget; quam aut malevo-

malevolos sermones confingere : palam excitare, insuffrando aliis
suggerere : aut allatos ab aliis nuntios ac rumulos sequiores u-
trinque patenti aure tu recipere, tum credere, tum ulterius divulgare.
Denique ubi non modò manus à turpitudine avertimus ; se domitos
oculos etiam habemus, pedes, linguam : addo, cum inordinatum ap-
petitum cohibemus ab eo, quod possessionis nostræ non est : certè aut
istud erit moderari cupiditatibus ; aut ego, quid aliud sit ob sistere pra-
væ concupiscentia, videre atque intelligere nequeo. Iam tenetis, opinor,
Auditores : quæ sit divinitus tradita, & in decalogo complexa
hæc ipsa scientia ; quæ morum officia nobis ad decentem conversatio-
nem inculcat. Absit ergo ut quæ lege Dei sancta est, eam vilitatis no-
mine traducamus ! Quid ? quod eam expressissimis verbis, autoritate
quavis veneratione sublimiori, toties à nobis Deus exigit ; ut si con-
quirere velim, aut stylo expromere tot oracula, in sacro sacrarum
literarum codice recitata : non me copia sermonis deficiat, aut re-
rum : sed vox, sed spiritus, sed latera ; quæ in convalescente satis
firma esse nequeunt. Itaque dum unum duntaxat alterumque libo ;
in ipso statim frontispicio, agnoscitis, opinor, majestatem Spiritus
Sancti, cùm nos sub persona Philippensiū compellat : *Frates* Philip. 4.
quecunq; sunt vera, quecunq; veneranda (hæc morum professio tradit) v. 8.
*quecunq; justa, quecunq; pura, quecunq; amabilia (hæc morum pro-
fessio ad venustatem accommodat) quecunq; boni nominis : si qua
virtus, & si qualis est : hec reputare.* Illud insuper, quo gentium
Apostolus exhortatur Colossenses suos, quantivis pretii existit : *Coloss. 4.*
*Sermones vester cum gratia, si sale conditus : ut sciat ; quomodo oportet
at vos cuique respondere.* Quale verò sal illud putabimus, quo con-
dimentum addatur nostræ orationi ? Evidem si rationes recte pu-
to, aut memoria valeo : duplēcēt esse salēm prisci quondam statue-
runt : Mercuri alterum ; Mori item alterum : hunc sermone con-
stantem mordaci, inficeto, illiberali : illum arguto, lepido, cum le-
nitate in aures, cum suavitate in animos insidente : illum fugien-
dum aversandumque : hunc ultrò etiam conlectandum. Nullus
enim (rursus profero sacratum literarum oracula) nullus omnino
sermo pueris ex ore nostro egreditur : sed, si quis est commodus ad adifi-
cationis

cationis usum; ut gratiam auditoribus adferat: ut proximo in bonum placeat. Neq; hanc tantum in verbis urbanitatem præstare de se quisque jubetur à Deo; Autore ac Patrono omnis elegantiæ, vindice morositatis & confusionis: sed temporum quoq; præcipit, & locorum

oportuni, & personarum caprare occasionem, in quacunq; vitæ parte: quod iatæm re-

Spiritus sanctus τὸν καργὸν ἔξαγε πάσος θεός, * dicit. Quid porrò in dimere.

quavis actione confieri decet? Scitè id quidem graviterq; ut omnia, definit os Dei. Nempe igitur, que ad pacem faciunt, settimur: quo verbo

Rom. 14. v. 19. & pulchritudo morum, & universa salus Reipublicæ que quidem in

hac vita transitoria contingere nobis queat, propolita est atq; commenda.

An verò tam læro, tam ubere proventu expectanda est messis, ex ista morum, ut sic dicam, segete? Sanè qui rationem ar-

bitrari ex ratione voluerit; qui rem expendere staterà sapientum, non vulgi trutinà; quod ex opinione multa, ex veritate pauca ju-

dicat: apparebit, sat scio, & eminebit in clarissima omnium luce:

tantum servire paci publicæ, privatæq; concordia morum suavitatē:

quantum noxæ & turpis detrimenti rusticitas, & incivilitas, & mo-

rositas, & officiorum barbara neglectio adferre solet. Tribuamus

cuilibet, ex justitiae lege ac statuto divino, quod cuilibet debetur ho-

noris atq; existimationis: & querelæ omnes antevertentur; suspicio-

nies exspirabunt; odia supprimentur ciuius, quām emergant in con-

tentiones; aliis postmodum futuras molestas; ipsis verò autoribus

exitiales. Literis prodiderunt illi, qui res gestas hominum consecra-

Plutarch. in Anton. rune æternitati: M. Antonium, illum apud Romanos Triumvirum,

irà præcipiti abruptum; jussisse Legatum Octavi, denudatum loris

cædi: quod licentiosius cum amasia Antoni locutus esset, ræsenie

rivali; inmemor, quām mollis ac delicata sit res amor, & in utram-

Bodin. s. de Republ. que partē irritab illos. Non indigna res erit vestris aut bus, repe-

te facinus Stephani, Walachia Reguli Ad eum miserat Tataro-

rum Princeps centū Legatos; filii sui, qui bello captus erat, reposci en-

digratiā. Illi cùm nimis effreni uterentur lingua; cùm formidinos

opponerent; minas jactarent; ferrum grand. narent; ignes fulmi-

narent; ni captus dimitteretur: Walachus verba illis atrocia per ju-

gulum

gulum retorxit; necem intulit omnibus; unū soli vite gratiae safti:-
quem auribus truncatum; mutlatum naribus, ut clavis foret nun-
tius. in Scythiam redire jussit. Facinus sancte indignum; difficeri nec
possa n, nec debeo: cūm & jure omnium gentium sancti sint Legati
æq; inviolabiles: & iniquissimè comparatum meritò judicetur ab
omnibus, qui aliquid, non dico justitæ, sed humanitatis habeant:
lubricum lingue ad pœnam statim trahi; verba, verberibus; inde-
centem gestum, aut actiunculam paulò inciviliorē, ipsâ morte re-
peniti. Vicissim tamen magni est imprudentia pars: vel dictis ex-
asperare intus ebullientē cupiditatem; vel ita Te facessit jussa Tui Prin-
cipis; ut ejus ad quem missas fueris, amplitudinem lœdas: vel gno-
rare mores indolemque ejus, apud quem oratio sit exprimenda.
Non enim in vita con-nuntiam præclarè nobiscum agatur: ut sub-
inde contingat, quod cum æquitate fuerit conjunctum: sed quid-
sieri soleat, quid consueverit, usu, an abusu, jure an injuria, illud dispi-
ciendum est. Conflictari necesse habemus cum ingenii, non minùs
perversis, quam diversis. Qua in re utramq; paginam. quod dicitur,
hæc doctrina facit; quæ tempori nos servire, loco, personis accommo-
date monstrat. Hæc, hæc pars erit potissima operis nostri, ac ma-
teris. ut quemadmodum corpori humano

data tempore prosunt,
Et data non apto tempore, vina nocent:

Ovid.
Arrian. in

sic mortales dignoscantur multa per naturam & ex se honesta, multa
decora, multa utilia; corrupti tamen: si intempestivè luscipientur.
Magnus ille mundi dormitor, Alexander Macedo, facile perfere-
bat liberas aliorum linguas: paiebatur voculas, etiam dentatas
plusculum, & utrinque saucianies: sed cūm nentis suæ com-
pos, hoc est, sobrius reperiebatur. Quod dum Clicus negle-
ctim habebat in conv.vio: dum ebrii regis fastum. nimii æst maturis vit. Q.
retum iuara n, conaretur retundere, ipse non satis sobrius: verbis Cure.
autem mortali bus uteratur: quid inde consecutum patatis, Audi-
tores? Proslit Alexander, senibus mero vicit: & Satelliu excuban-
tia.

ti satis extortâ, latus transfigit Cliti; ut toto vestibulo crux manaret: illius, cuius alioqui & fidei & tutelæ validissimam imperii partem, seq; adeò totum commiserat. Vos, Auditores, jam prospicitis judicio: uter magis vituperatione dignus videatur: Alexanderne, qui cum summa animi pœnitudine, qualis subsequi facinora solet furiosorum hominum, eum perfodit, irâ percitus; cuius pectori olim tergum suum, caput nudum clypeo tectum fuerat ad Granicum amnem: an Clitus infelicior fuerit, aut imprudentior, aut utrumq; (quod est verius) qui silentium præstare in vinolentia non didicerat. Vino enim incalcentem, & jam ad itas propendentem, lacessere insuper responsatione importunâ; quempiam imprimis, teneri atq; exquisiti sensus ex Magnatum numero: quorum præ ceteris, ut plumeæ gratiæ, sic plumbeæ iræ esse solent: quid aliud erit? quam si gladio ignem foderis: aut

*Martial.**Fumantis nasum vivi tentaveris ursi.*

Tantum omnino est pretium operæ: ut in subsidium cuncti: rum actionum adhibetur disciplina ista & opportunitatis & humanitatis; quæ benevolentiam nobis conciliat, gratiam, beneficia: quæ concordiam tuerit sapienti lenitatem: quæ discordiam tollit, sedat tumultuantes, placat iratos: quæ animos hominum planè refractarios domat, rebelles expugnat. Carneadem provoco, Auditores, hominem nec fluxæ fidei, nec nullius scientiæ: qui interrogatus, quidnam esset forma & pulchritudo hominis; respondit, regnum esse, sine satellitio: quoniam formosi facile, quod vellent, obtinere possent, nullâ vi adhibitâ. Magnifica sanè vox; & digna homine, prudentissimo! At quanto magis verâ illâ pulchritudine exornati, quam nos requirimus ex Dei totiusq; naturæ archetypo, emollire possunt eos, quorum æs triplex circa pectus consistit: qui nullâ arte, nisi hac tractoriâ, duci atq; emolliri possunt. Planè ut adamæ, nec ferro tantillum, nec igni cedit; hincino sanguini, dum calet, injectus, tractabilis redditur: perinde mansucent horrida ingenia, & efficiuntur mitissima: cum verborum suavitate, vocis moderatione, gestu non absurdo, oportuno tempore gravitatem temperaveris. Hac disciplinâ Imperator sèpè dissolutum exercitum redigit in ordinem:

*Laërt.**Stobe.*

dinem: hac disciplinâ Magistratus retinuit intra legum observantiam cives: hac disciplinâ præcones verbi Dei plures lucrati sunt Christo; quâm pro suggestu linguae fulmine contra institutum Christi, debacchantes. Quæ tamen non eò dictâ velim, aut in licentia rapi argumentum: quasi faciendum putem; ut planè conniveamus in enormia hominum facta: sed meminerimus; plerunq; nos tempestivè monendo plus, quâm minando importunè proficere. Re. 2. Sam. 12. prehendit Davidem Nathan: sed pari mansuetudine, pari gravitate, pari lepore: nec minus Abigail, ab eodem Rege, sed artificio, ut teatò, sic observantiaz pleno, gratiam Nabali impetravit, quam ille effuderat: cùm durus esset, horridis moribus, atq; improbior; quâm ut quisquam eum alloqui lustineret. Ac profectò habent sublimia illa ingenia & Heroum animaz hoc sibi proprium & ingenuum: ut verborum amabilitate, sæpè intuitu gratiose ducantur quaquà versus: sæpè etiam commento liberiori, sed ingenuo; sæpe decipulâ quadam, sed citra fraudem, à moribus abducantur ac defluescant, sibi noxiolis & toti Republicaz. Tanti est momenti; ex doctrina morum illud combibisse: ut quo tempore, quo usq; quâ cautione, quo gestu laus, vituperatio, reprehensio, commonitio, gratulatio, consolatio suscipienda veniat. Nequeo mihi temperare, Auditores; posteaquam ad liberalia commenta me deduxit oratio: quin conversus ad Jacobum Magnæ Britanniz Regem Maximum, illa commemorem; quæ Metellus Sequanus, Vir clarissimus, ex ore Nepotis è sorore Buchanani excepit, ad amicos perscripsit. Ipsi verba quæso cognoscite: Patruus, N.ath. Chy- inquit, meus erat naturâ salsus & mirè urbanus. Cùm videret tr. in not. regem omnia omnibus, quæ paterent concedere: ut regem, cuius erat Prs- ad Psalm. ceptor, hac parte emendaret; regem adiit, cum duobus libellis supplicibus, Buccan- in quibus, quæ statuerat, petiit: in quorum uno supplex poscebat; regem ni- se, permisso regis Scotia, cum libera regni administratione ad quindecim dies fore. Rex, cùm ille verbis nō exponeret; sed quæ in libellis contineban- tur, posceret, petenti annuit: utrig; libello manu propriâ subscrispsit. Bucha- nanus egressus, cùm à quodam procerum nomine solito salutaretur; faciem ab eo avertit: sum Rex, ait: magnamq; ac regiam maiestatem

p̄se tulerit. Idem rōto quindecim dierum tempore, se regem esse omnibus adfirmavit. Quo exacto, ad regem rediit; & se quoq; regem esse confirmavit. Rex admiratus. Tu, inquit, mibi Scotie regnum donasti. Rex cum magis admiratus. Cūm hoc negaret; ac forte putaret, illum esse mente motā: En, inquit, literas manu tuā, de regno mibi abs Te donato, subscriptas: eumq; capīt, tanquam discipulum preceptor, graviter reprobendere: quod, qua p̄tererentur, non perpensa concederet: tum quanta ei damna inde evenirent. In posterū igitur, ne quid cuiquam indulgeret; nisi prius illud, quidnam esset, probè nosset; & cui beneficium conferret. O facinus pulchrum! dignum profecto. canxi Regis Pr̄ceptiore tanto! sed qui ex veteri historia factum sibi ad imitandum haud dissimile proposuerat: quin admodum nihil adeo estrarum aut insolens; quin olim antiquitas tale quiddam tulerit in Theodorer. illo rerum humanarum circulo. Theodosi Cælaris eadem erat in lib. 5. c. 36. subscribendis codicillis. Facilius; quā spē evulq; prolapsus fuie Niseph. lib. incuria: ut non lectis ipsi, cujuscunq; tandem argumenti forent, nihil 4. c. 33. haberet pensi; nomen sublignaret. Indignata ob id Pulchera soror; cūm nollet acerbā castigatione fratri animum tentare: literas conscribi curat, in quibus uxori illius Eudocia petita in servitutem ultrò mancipio dedebatur. Ac illas, nondum lectas, postquam subscriptione confirmaverat: paulo p̄st errorem Cæsar agnoscit, oscitantiam correxit, sororis ingenium, quale scemini s̄pē pr̄ nostro sexu contigit felicius, comprobavit. Quod si verò ipsi Magnates vicissim de se pr̄stare possunt hanc boni moris elegantiam: Deum immortalem; quām jucundum spectaculum exhibetur virtutis & dignitatis! quam grata mixtura majestatis & clementiae! Eaq; tan-
 rō major; quando ab eo exerceatur: qui cūm levire potuisset, pat-
 cere maluit, & pr̄ se ferre mansuetudinem. Videos mihi Magnum
 Flor. epist. illum Pompejum videre, collatis signis cum Tigrane dimicantem.
 100. Video illum victoriā jam potitum; sed utentem tantā moderatio-
 Cicer. pro ne animi: ut exarmatum Tigranem, cum in suis castris viētum ab-
 Sext. Qumq; vidisset, erexerit: insigni regium, quod ille decapite suo ab-
 Valer. Ma-jeceras, repuluerit: in conspectu applaudentis exercitus, apud ses-
 zim. lib. 5. & quā sellā cum sedere p̄sset; cerulq; rebus imperatis, in pristinum
 6. cap. 1. fortunæ

fortunæ habitum restituerit : perinde pulchrum esse judicans , &
 vincere reges & facere. Quid Tuus ille Æmilius Paulus, Illustris Pa-
 trone , Generos. SCHONAICHI ? Superato jam postremo Mace-
 donum Rege Perseo; cùm is pullo amictus pallio in castra Romano-
 rum ingredetur, nullo suorum comite ? Æmilius Consul assur-
 texit ; & jussis sedere aliis, progressusq; paulum, introeundi regi dex-
 tram porrigit. O expugnatrix animorum humanitas & benignitas !
 Dicendum etiam hoc est , quod mirimè obliviscendum : submitten-
 tem se viatum ad pedes victoris futilit vicit ; nec astringere genua,
 supplicum ritu , passus ; introductum in tabernaculum adversus ad-
 vocatos in consilium considere jussit ; erexit solatio; tuendum man-
 davit Q. Ælio: ipse eundem ad se se invitavit. Illusre facinus sanè !
 Idq; ex memoria antiquitatis repetendum ideo censui : quod Tibi
 Magnificentissime Fundator, non modò ante oculos obiverit Æmi-
 lius semper ; Tuus fuerit factus imitatione pulcherrimæ humanita-
 tis : sed primitus occasionem dederit, de nova hac Professione,
 quam mthi committeres , cogitationes suscipiendo sapientissimas.
 Ego itaq;, ut ad littus tandem convertam hinc orationis meæ cym-
 bam : ego , inquam , aggressus hanc provinciam , porroq; obsecu-
 turus voluntati Tuz , sic eam administrabo : ut primò industria ju-
 ventuti , quæ potero brevitate , universalia quædam officia , quæ o-
 mnium ordinum homines inter se communia habeant , stylo facili ,
 concatenata methodo , regulis & exemplis illustrata proponam.
 Nimirum nulla ad docendum discendumq; aptior esse ratio potest
 & quæ optimæ Ducas Naturæ insitens vestigiis , opera ejus , doctrinæ
 præceptis , imitatione exprimit. Atqui illa non uno partu omnia ex-
 chudit : sed in inferiorem hunc mundum primò ex rudiuscula materia
 productum , reliquis diebus expolivit : tum elementa ex indigesta
 mole per separationem eduxit : deniq; ex iis mineralia , herbas , fru-
 tices , arbores , animantia in hunc Naturæ campum protulit. Quis
 ergo nobis succenfear ; si , Naturæ filii simul & imitatores , pñm t-
 tamen universalia singularibus , specialibus generalia ? Postea ex sa-
 cris profanisq; literis , ex Græcis Latinisq; Autoribus , addo etiam
 ex Italiis , Gallis , Germanis , Hispanis , apiculae instar mellificium .

quoddam congeremus: ex quo præcepta, historiarum delitiis con-
vestita, singulorum ordinum homines, ad decoram in vita civili
conversationem, haurire possint. Habebunt suum singuli
libellum, quo legant officia sua. Pater, Filius; Herus, servus; ma-
ritus, uxor; Princeps, populus; Magistratus, ciuis; habebit spe-
culum suum, ad quod conformet mores Eques, Aulicus, Miles,
doctus, indoctus, superior, inferior: & qui præterea sub manu nostra
formandi veniant. Evidem mihi præsentire videor; haud defore
quosdam: qui, si verbis palam non ausint; animis certè me appelle-
nt: Tûne ergo ipse usq; eò amplâ Tibi illud præsumis: ut in tam
insolenti munere, tam longè lateq; patenti provinciâ, tam diversâ
diversissimarum rerum personarumq; varietate versari pari pruden-
tiâ, felicitate non minori posse confidas. Ego verò non ita sum meo-
metiplus nescius; ut obliuiscar.,

— quâ parte meus me calcus urat.

Etiam ilh id addo: difficile esse molitionis opus, secare primam gla-
ciem: difficilimum, in schola inchoare novum Professionis genus:
in quo nullum prævium habeas Doctorem Ductorémve certum.
Sed tamen in promptu est, quid respondeam: sic enim statuo: quem-
admodum alijs viam ostendens, & illos deducit, & ipse unâ pro-
greditur: haud dissimili operâ, qui aliorum animos format & in-
genium; suum firmat: & quasi dux viæ, quam ipse habuit aviam,
aliis aperit, complanat, ostendit. Quanto ergo minus ingenio
valeo; aut adsequi possum judicio; aut usu præconceptum habeo:
tanto magis connitar omnibus viribus: ut subsidio mihi cum fide
comparem diligentiam; quæ non minus frangit dura, emollit aspe-
ra & inæqualia: quam frequenti formicatum itinere attritos silices;
& in opere semitam factam esse legimus. Hoc præsidio instructus,
& hac bonâ spe, fungar sànè vel.

Plin. lib. 11.

cap. 12.

Hor. 11.

Reddere quæ ferrum valet, exors ipsa secandi.
Præpotens est Deus, atq; etiam in iis efficax, quorum infirmitas est
cognita: modò in vocatione legi imia, sine fraude, sine ignavia, non
• Servitutem κατ' ὄρθα μοδούλησαι, fideles operari existamus. Vos quoq; cives
Rei-

Reipub. nostræ literariæ; Vos compello extremâ oratione meâ: ad oculum.
 Vos ad subsellia nostra adferte & stylum & tabulam: hoc est, indu Epb. b. v. 6.
 striam, animumq; vacuum ab inertia atq; perturbatione: ut menti
 vestræ ac memoria inscribere possitis; quæ de ingenii nostri supel-
 le stile exprompturi simus. Andubitatis, huic nostræ scientiæ expo-
 liendas tradere animorum vestrorum rudes testulas? cum tanta sit
 ejus dignitas ac præstantia; quantum eloquentiæ majestate vix quis-
 quam exornare possit. Quanti enim illud æstimandum: quod cum
 Naturæ ipsi, cum ejus Archetypo similes vos facit pulchritudine; in
 qua rerum omnium bonitas consistit atq; perfectio? Vidistis opinor:
 fin minus; auditione percepistis: quām sibi placeant, gratulentur,
 gaudent, tanquam insigni bono, illi; quibus imago cuiusdam
 Principis, in aureo nummo repræsentata, dono exhibita fuerit?
 Ex illa enim donantis vultum contuentur: ex vultu animum colli-
 gunt; ex animo majestatem; ex majestate virtutem, quæ optimi
 bonæ conscientiæ theatrum. Et erit quisquam ita prodigus
 vel felicitatus suæ, vel existimationis: ut simulachrum Creatoris
 sui, quod in hoc universo tot monumentis elucet, nolit exprimere,
 & quasi circumferre secum, gratioſissimâ morum venustate? ip-
 qua Dei quodammodo vultus, animus, majestas, virtus cerni po-
 tent. Quid? quod eadem disciplina Morum intellectum docet, vo-
 luntatem instruit: quot spaciis inter se modisq; variis in vita huma-
 na ordines disjungatur: quod officium, qui cultus sermone, gestu,
 opere singulis conveniat: quid in quavis actione intempestivum,
 quid ex adverso oportunum censeatur. An quis ergo carere velit hæc
 vita civilis magistrâ? Ludionibus sæpe, & doctoribus rerum, quæ
 nec scienti procul, nec officiunt ignorantia, pecunias tamen, & pre-
 ciosissimum tempus impendit adolescens.

Utidum tardus provisor, prodigus eris.

Horat. in art.

-Quâ fronte ergo negliget ullus mortalium hanc animi ductricem,
 quæ prudentiam nobis conciliat, matrem felicitatis in hoc actuoso
 vita genere? Non inferam veritati vim; sat scio: si confidenter,
 quod sentio, dicam: ex omni vestra corona; nullum reperiri facile
 possit; quia dominari malit, si optio detur, quām servire. Huc ergo
 ades, quisquis es?

Clauidian.

—tunc omnia iuris tenebis;

4. de Ho-

Cùm poteris Rex esse tuus:

nor! Cons. cùm adfectus domare didiceris: quod sanè ex ista disciplina ni con- sequaris: plumbeus eris, fungus, &

—crasso Boëotum ex ære natus.

Horat.

Nolite repugnare Adolescentes: res enim integra non est amplius: nec vestri existimetis arbitrij aut juris, suspendere actionem illius rei quā Præpotens Deus non postular tantū voce honorariā; sed jure suo flagitat: sed nos sale vult conditos esse, captare gratiā, pacem, oportunitatem rerum gerendarū. Accepimus literarū monumentis consignatū: fuisse nō modò, qui Dominorū sputa lingere putarint officiū sui: sed amasios sēpē in scorelli gratiam omnia sua, quā corporis, quā animi, quā fortunarum bona in discrimen conjectisse. Dei verò insuper habebimus mandatū: quo ad ejusmodi opus scientiamq; invitatur: ex qua non modò turpitudo nulla, periculum nullum; sed utilitas emergit longè maxima. Quid enim tutius nobis præsidium in omni vita parte? quid adolescentibus venustatem, aut viritatem senibus, omnibus conciliabit gratiam? quid concordiam & justinā, & ex utraq; efflorescentē beatitatē publicē privatimq; tueri poterit? si hac facultas concinnandi mores non poterit. Agite ergo, Adolescentes: commodis ornamenti: s̄q; suis servire non posse, imprudentis est; nolle autem, cùm possit, extremè impudentis. Patent vobis studia nostra, & cum industria fideq; conjuncta operz. Vestrum est, prehendere fronte-tenus occasionē; ubi capillata est: ne tergi illa obvertens aut occipitiū, quo glabra est atq; depilis, oscitantiam Vestrā eludat. Atq; eludet profecto! sic n.comparatū est: & hoc ipsum rerū suatum sagentes, bono suo; improvidi cum infami suo damno didicerunt: ab occasione vicili in delori; quisquis occasionem deseruerit. Etiam illud adjungo: cum Hospites s̄ris Illustris Domini & communis Patroni, generosissimi Baronis: nolite per Deum immortalem comittere: ut quasi ille maximè necessariam judicavit disciplinam, in salutē societatis civilis; eam Vos contemptum habeatis: quod tam force abominabile crimen ingratissimi animi; quā certum est, maledictio ab illius domo, in quam se del divisorient, misumē esse reddituram!